1. Notum sit præsentibus et futuris, quod venerabilis pater dominus Oddo episcopus vapincensis requisivit nobilem virum Guillelmum de la Gonessa senescallum regium in comitatibus Provinciæ et Forcalquerii, quod deberet eum et ecclesiam vapincensem juvare et defendere contra homines Vapinci, qui contra ipsum et ecclesiam memoratam rebellaverunt, nolentes ei, ut consueverant, obedire. Et aliqui ex eis donaverunt et concesserunt de facto, cum de jure non possent, nobili dominæ Beatrici comitissæ Viennæ et Albonis, et filiis ejus, consulatum vapincensem qui consulatus ab ipso episcopo et ecclesia tenebatur... (Charte du 19 décembre 1271, *Histoire du Dauphiné*, par Valbonnais, Preuves, t. II, p. 93.)

2. Traité de capitulation entre la ville de Gap et le prince de Salerne, archives de l'hôtel de ville de Gap, *Livre rouge*, p. 175.

de la totalité des droits jadis inhérents à son pouvoir seigneurial. Une longue querelle s'éleva à ce sujet entre lui et le comte de Provence, querelle où l'autorité papale intervint sans pouvoir la terminer, et qui se compliquait d'un différend non moins grave avec la famille des comtes de Vienne. En effet, cette famille ne renonçait pas aux droits que lui avait créés la donation des citoyens de Gap, et prétendait qu'à défaut de la ville elle-même, personne autre qu'un de ses membres ne pouvait posséder la juridiction et les revenus du consulat. Il paraît que de ce côté le péril devint plus pressant que du côté de la Provence, car à la fin du treizième siècle l'évêque Geoffroi de Lansel céda, et, sous la médiation d'arbitres, conclut avec Jean, comte de Gapençois, fils du dauphin Humbert I^{er}, un nouveau traité de partage du domaine supérieur de la ville. Tous les droits de péage et de marché, perçus autrefois par les consuls, la juridiction à tous ses degrés sur une partie de la banlieue, et, au dedans des murs, une moitié de la juridiction civile, furent donnés au comte; l'évêque eut pour lui la haute justice criminelle, le droit d'ordonnance et de proclamation, la garde des clefs et toute la police de la ville¹. Dans cet acte, qui mettait

1. Dudum inter venerabilem patrem dominum Gauffredum, Dei gratia episcopum, et capitulum Vapinci ac universitatem hominum de Vapinco ex parte una, et egregium virum dominum Johannem magnifici viri Humberti Dalphini Viennensis, comitis Albonis, dominique de Turre primogenitum, vapincensii comitem ex altera; super consolato civitatis vapincensis et ejus jurisdictione, necnon et super medietate territorii Montis-Alquerii olim ad consolatium ipsum, sicut dicitur, pertinente... suscitatis quæstionibus variis et diversis.. (Sentence arbitrale rendue le 5 septembre 1300, *Histoire du Dauphiné*, par Valbonnais, t. I, Preuves, p. 53.)